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Edilizia abitativa
in crescita nel 1994

Ermete Gauro, USTAT

Dopo tre anni di continui cali, l'au-
mento netto di abitazioni éin crescita
{+5,4%). Il parco alloggi del cantone &
infatti aumentato nel 1994 di 2.284
unita {contro le 2.166 del 1993).

Analizzando le componenti di
questo aumento (tab.1), risulta che
es50 & generato:

- dalla costruzione di 1.913 nuovi ap-
partamenti;

—dal saldo della trasformazione di 397
abitazioni;

- dalla demoliziene di 26 abitazioni.

Dal confronto con il 1993 balzano
all'occhio due aspetti:

1. la flessione delle nuove abitazioni;

2. il grande aumento del saldo delle
abitazioni trasformate,

Occorre qui ricordare che |'arric-
chimento delle informazioni a dispo-
sizione e la maggiore chiarezza nelle
definizioni dei concetti, dovute all'in-
troduzione del nuovo metodo di rac-
colta dei dati, basato sul modulo di
domanda di costruzione, ci ha per-
messo tra 'altro di riconsiderare il pe-
so delle trasformazioni come compo-
nenti della crescita del parco alloggi.

Motiamo infatti che il saldo delle
abitazioni realizzate in seguito a tra-
sfarmazioni costituisce pit di 1/6 del
totale, mentre negli anni precedenti la

proporzione non raggiungeva 1/10,

E' poco probabile checid sia dovu-
to ad un improvviso boom della riat-
tazione; & invece pil verosimile che
nel passato abitazioni realizzate in se-
guito a trasformazioni siano state
considerate nuove.

Le trasformazioni costituiscono
quindi una parte importante, soprat-
tutto nelle aree urbane, dove lo spazio
disponibile & rara.

| nuovi dati ci permettono inoltre
di conoscere la quantita di abitazioni
soppresse da quelle edificate; I'inte-
resse di questa informazione & evi-
dente se scomponiamo le 397 trasfor-

Tab.1 Aumento netto dell'effettivo di abitazioni per componenti e numero medio di abitazioni in

edifici plurifamiliari, dal 1982
| Abitazioninuove | Demolizioni | Traslormazioni? [ Aumentonetto | n.medio
_ 7 ahitaz.
in edif.
_ plaril
Hss Var. %! Asg. Var%'  Edificati Var% mulmm.amm_ Var % Saldo Var. %! Asg Var. %!
1962 2329 a 2 = ~ . 2 . 259 . Bl
1983 1821 218 a1 1125 . 172 2332 1.942 -23.2 H4
1684 1697 68 ] 43,1 220 774 1838 28 55
1985 1905 12.3 el B9 180 -18.2 2058 an L
1986 2420 i 22 -185 248 e 2646 28,6 1]
197 2012 169 [ %03 210 153 2780 175 &2
1888 2684 334 @ 1214 263 %2 2894 W9 64
1989 2574 41 52 441 240 87 2.762 3.7 5
1990 2812 92 &l 154 237 -13 28849 B2 71
1891 2704 -38 27 55 o 25 2908 -2 f.3
1447 223 174 29 74 218 -13 2432 -16.4 6.8
1993 2082 94 31 69 - . 175 232 2166 -109 8.0
1994 1913 ] PL] 568 mn 397 & 2784 5.4 .z

'Rizpetioall'anno precedants

* Fino gf 19593 la suddivesione fra edificati e soppressi non e possibibe

I Lavariamong con ['anno precedente non & indicata parch, per i cambiamento di metodo 6 rilevamisntn, b suddvsione tra nuove cossngion @ rasiommanone nal 1994 non & uniforms TESpETED agh Bnm precodents

Fonde: USTAT, Bellinnona
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Tab.2 Edifici mono e plurifamiliari progettati e realizzati (nuovi) e tasso di realizzazione?,

dal 1982
_ Monofamiliari Plurifamiliari Totala
Pro- Rea- Tassodi Pro- Fea- Tassodi Pro- Rea- Tassodi
gettati  Var%? lizzati Var%!  realiz  gettati Var%?  limati Var%®  realim.  gemtati  Var%? lzzati  Var%®  realiz,

1487 1,008 i) . 258 . 87 . 1 267 1.027 . h
1963 1.245 234 735 45 728 316 225 2m -218 778 158 232 936 -89 734
1964 1.266 1.7 Firs 4 5 56,4 KFL 25 180 -104 50 1580 14 8a7 -58 56.5
1885 1.153 89 755 15 596 246 -4 216 200 66T 139 -12 an 10,1 61,1
1986 1.053 8.7 818 83 k] 308 252 243 125 888 1381 2.7 1.061 93 758
1987 1.145 w.m 768 6.1 729 385 50 238 2.1 73 1530 MW 1.006 5.2 738
1866 1.713 1.7 950 37 B30 409 6.2 269 13.0 B39  1.642 12 1218 Fa 197
1989 1.142 74 844 112 625 435 6.4 n 155 w0 157 4.0 1.155 53 0.3
1990 a35 -18.1 856 1.4 50 a1y 776 -11.3 B34 1319 -164 1.132 40 g
1891 720 -230 it =230 05 Kvdl -16.4 mH 185 B2 1M =211 986 129 M8
1992 660 83 58 128 ni 5 206 2 223 [Nl a15 12 763 -2 b 733
1943 650 15 A5 -124 LT 55 - 197 224 713 1] -1 43 -1h7 703
Massodi realirzazions: proporzions & stabslyappartament costhat nspeito a guedh progenat Faned prima
THispetio all'snno precedents
Fonte: UISTAT, Bethnzona
Tab. 2a Edifici mono e plurifamiliari progettati e realizzati, nel 1994

Maonofamiliari Plurifamiliari Totale

MNuove  Trastor- Moove  Trasfor- Muove Trasfor-

costruzions  mazioni Totala Var%'  costruponi magioni Totale Var%' costruzioni MEHoni Totale Var %!

Progettati
1994 4B 138 626 210 132 342 698 1] 958
Realizzati
1994 394 156 ol 136 158 20 530 34 B4

' L& variarons rispetto afl‘anno procedents non & indicato perchd, per I cambiamesnto 6 metodo di tlevarento |3 suddiisione tra nuove costruzioni @ trasformazions ned 1384 non @ uniharme tspatto gl anni

precedenti

mazioni. Esse sono infatti il risultato
della differenza tra le 568 abitazioni
realizzate e le 171 soppresse.

Riassumendo, un aumento di 100
unita nel parco alloggi cantonale del
1994 & il risultato della costruzione di
83,7 nuovi appartamenti, dell'edifica-
zione di 24,9 e della soppressione di
7.5 in seguito a trasformazioni, della
demaolizione di 1.

Vediamo quindi che la crescita del
parco alloggi, considerata I'importan-
za delle trasformazioni, non & indolo-
re: essa comporta infatti la sparizione
di malti appartamenti.

Cuesto fatto apre la strada a molti
interrogativi: qual & la tipologia degli
appartamenti soppressi? |l loro stato

12

imponeva la ristrutturazione o le ra-
gioni della stessa sono altre? L'inte-
resse che queste ed altre problemati-
che susciteranno potranno essere
uno stimolo per il loro approfondi-
mento da parte degli specialisti.

Viste le considerazioni fatte sopra,
e per separare anche visivamente il
cambiamento, intendiamo sostituire
gradualmente le vecchie tabelle rela-
tive agli edifici e alle abitazioni realiz-
zati e progettati (tab.2 e 3) - valide fino
al 1993 - con nuove tabelle (tab.2a e
3a) che contengono la distinzione tra
nuove costruzioni e trasformazioni,
valide peri dati dal 1994 in poi.

Di conseguenza non ci sembra op-
portuno proporre il confronto con gli

anni precaedenti su queste basi, poi-
ché l'interpretazione dei dati pud es-
sere fuorviante.

Edifici e struttura del parco
alloggi

Mel 1994 sono stati costruiti 530
nuovi edifici abitativi, di cui 384 case
monofamiliari e 136 plurifamiliari.

Ingqueste ultime hanno trovato po-
sto 1.519 appartamenti, con una me-
dia quindi di 11,2 appartamenti per
edificio.

Questo valore medio piuttosto alto
non deve trarre in inganno: il grafico
sulla dispersione dei valor attorno alla
media mostra infatti che ad incidere
sono | pochi edifici con un numero
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ab.3 Abitazioni mono e plurifamiliari progettate e realizzate (nuove) e tasso di realizzazione?,

dal 1982
_ Monofamiliari Plurifamiliari Totale
Pro- Fea- Tassodi Pro- Rea- Tassodi Fro- Rea- Tassodi
gettali  Var%? et Var%?  realiz  gettati Var%®  lmati Var%?  reali;  gettati  War %! fizzai  Var%'  realim
1982 1.0 . : 1619 . 1589 : .. 2628 . 239 % 2
1963 1245 234 115 4.5 728 1847 141 1.086 -30.3 671 309 177 1821 21,8 693
1984 1.266 1.7 02 4.5 b64 1863 09 995 -84 939 3129 12 1.697 64 M3
1985 1.153 B9 755 b 586 1586 -149 1.150 15,6 617 273 125 1.905 123 609
1986 1.063 8.7 H18 B3 709 1848 165 1602 13 1m0 290 58 2420 270 8.4
1867 1.145 B7 768 -6,1 T8 2684 520 1244 -223 673 3EW 30 imz2 -16.9 694
1988 1233 17 a0 237 80 2% 116 1734 194 646 428 104 1.684 334 701
1989 1.142 14 844 12 B85S 3149 ) 1730 42 58 41 15 2574 4,1 609
1990 95 181 ] 14 780 2493 -208 1956 131 621 3428 200 282 92 655
1991 20 -230 ] -230 M5 2506 05 2045 45 g0 3226 -54 2.704 348 7189
1992 G600 B3 509 228 ny e Ty 1M -15,7 68 24N -23.4 213 174 [
1993 G50 15 a6 124 676 173 40 1576 B6 BrD 23m9 -33 2022 -84 38
M0 di realizzanona: proporong o sty appartamenti costrti rispeito & puell progettati Tanno prima
ispetio all anng peecodens
Fonter LISTAT, Balhineona
Tab. 3a Abitazioni mono e plurifamiliari progettate e realizzate, nel 1994
Monofamiliari Plurifamiliari Totale
Muove  Edif Sop-  Totale  Var%' | Muove  Edif Sop-  Totale Var%' |Muove  Edif sop-  Tob Var%
COSHr. per pressi COSIr. per prassi Costr, per pressi
trasf, edem rasf.  edem trasf.  edem
Progettats
1984 L 138 83 528 1933 473 129 2 2487 i1 21 imn
Realizzate
1994 154 156 B 480 1519 42 137 1.7 1913 568 197 2284
! Laveiazione tispatin all'anng precedante nan & indeato perchi, per  cambsamenta di metoda di rlevamentn, la suddhasione tra fove costruzion! e trasformearions nel 1934 non & wnifame rispann agl anni
prigedant
. molto elevato di appartamenti; pii del-
Grafico1 Aumento netto dell'effettivo di abitazioni, dal 1971 la meta degli edifici costruiti hanno in-
vece meno di 7 appartamenti, e ben il
42% ne ha meno di 4. Occorre notare
6000 - inoltre I'importanza degli edifici con 2
= appartamenti (38, il 28% del totale): si
5000 ) tratta in questo caso di edifici ad uso
/ esclusivamente abitativo; le case bifa-
4000 — 4 miliari costituiscono quindi una for-
¥ \ mula abitativaimportante.
300 — \ —— La tabella 4 mostra I'incremento
] A NS S del parco alloggi suddiviso per nume-
2000 - ~ = ro di locali degli appartamenti nuowi,
] =5t edificati in seguito a trasformazioni,
1000 — soppressi in seguito a trasformazioni
m e demoliti.
L I R o i I s e e e v e | Dei 1.913 nuovi appartamenti co-
ERREEEecER8s B2EE588838 8 3 struiti, quelli con 3 o 4 locali occupano

L e~ — S === S Sl =L S

la parte pil importante (67,6%); la
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7 ._.n_.-.hZEEEEgi.gu_mﬂgmugzﬁﬁ_g_nuziﬂiu:uﬂn.g._uﬂm.
Effettivo di abitazioni secondo il numero di locali, dal 1990

[1locale Zlocali 3locali 4locali 5 ¢ pin locali _ Totale Var.%'
Ass, % Azs. % Ass. % Ass, % Ass, % Ass. %

Muove abitazioni
1386 177 72 55 105 434 04 am 312 543 245 2420 100.0 210
1987 174 a8 L) 136 aor 202 603 30,0 544 73 2mz 1000 169
1388 68 25 57 170 Si4 192 923 34 T2 269 253 100.0 34
1988 106 41 34 13.0 565 220 900 350 669 il 2574 1000 4.1
1990 i 21 323 115 617 Al 1123 19 612 233 imz 1000 82
1891 B R an 1.7 T35 il 959 55 609 2h 2,704 100,0 -38
1942 113 8,1 an 148 612 274 817 366 360 16.1 221 1000 -17.4
1993 147 13 329 163 524 259 B42 31.8 380 188 2022 1000 8.4
1994 102 53 266 139 581 04 714 313 250 131 14913 100.0 54
Demolizioni
1986 = - Z 91 6 213 10 455 4 182 22 1000 -85
1987 1 24 - E 9 214 26 61.9 i] 143 42 100,0 2049
1988 - = 13 14 28 0.1 M 36,6 18 194 2| 1000 114
1989 - - 4 17 B 154 29 Gh.8 11 Fa Wi b 000 441
19490 - - - - 12 0 KL G6,7 14 233 G0 100,0 154
1981 - - 1 37 ] s 9 33 1 40,7 i 000 550
1992 - E - — 16 552 10 kLN 3 103 29 100,0 T4
1993 = - 2 6.5 7 B 13 613 3 a7 il 100.0 63
1934 i - - - 1 23 ] M5 B ) 26 1000  -161
Trasformazioni: abitazioni edificate?
1986 10 an 56 26 4] 266 6 306 40 16,1 248 100.0 78
1987 5 24 57 248 66 N4 Bl 85 7 129 10 000 -153
1968 27 10,3 &6 241 18 287 &7 %5 5 35 63 100.0 537
19849 n Ag 41 171 67 218 76 3.7 45 188 240 1000 4.7
1490 26 110 64 210 {5t} 291 a7 20 i | 29 rarl 1000 -13
1991 7 a0 0 303 53 29 62 268 19 169 o 100,0 25
1992 16 0 72 k) i1 B0 | 46 a2 K 144 228 100,0 13
1993 13 74 K}] 23 k'3 194 it} 36,6 25 143 175 000 -232
1994 i 6.5 125 220 144 54 161 B3 m 178 G608 1000 =
Traslormazioni: abitazioni soppresse?
1994 3 a5 13 57 43 m
Aumento netto
1986 187 7 Kil2] ni 554 23 967 365 629 238 2 646 1000 285
1987 18 B4 K1) 150 a64 303 637 292 510 26,1 2.180 100.0 176
15988 % 33 510 179 564 188 956 335 729 255 2854 1000 09
1339 17 a3 an 134 624 2256 847 343 Fii] %5 2762 100.0 32
1990 103 34 B 129 674 25 1.146 33 679 e 2089 100.0 82
1991 a1 31 286 133 782 264 1.02 8 637 219 2908 100.0 27
1992 124 53 403 16,6 656 2n B53 51 ] 16,1 243 1000 -164
1993 160 T4 366 169 551 254 Bar nr 40z 186 2166 1000 -104
1954 136 B0 356 156 BA1 298 B9 154 a0z 132 2784 100,0 54
Effettivo abitazioni
1890 11554 il 2886 173 48387 23 45750 215 31,650 149 166,097 100,0
1991 11,645 63 402 173 43109 Fit R 45762 ad o 1491 169.005 1000 18
1992 11,714 63 29,605 173 44 765 0 47615 218 32 678 19 171.437 100.0 14
19493 11934 63 239N 173 51316 o 48302 18 33.080 19 173,603 100.0 13
1994 12070 69 30,327 172 51997 pa:li] 1M 218 33382 192 175,887 1000 1.3
"Rispetin silanng precedants

1) elati redativi al etfettiva i abitasani nel 1990 sono stl estrati dal censimenso (edermie degli edific & dalla abitarioni. Quest ciivo dwerginn ta guslie ottenute pantendo dai dafi del censimentn fodarale dal
1880 & aggiungendo gl sumenti natti anniadi
L ragioni di queste diferenze sono due
- gli agrnanti netti non prondand i condiderations i cambiamenti di destinanione da abitazions ad alir scop (uffic, sugedic commencsah, Boe | eceversa,
- nel censimento dal 0 locali discortine men Sona il stati considerst mantre nel 1380 exsi venasana attribuiti alla isperiv shitanone
32 Estingions & possiile solio dal 1394, | dat dogl anni piecodent 3i rifiriscong quind & saldo
L confronto con gl anni precedenti & impossibile, vedi nota 3

Fonter: USTAT, Ballinzona
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| dati per la realizzazione di questa statistica, come per tutte quelle relative al settore

delle costruzioni, vengono raccolti dai moduli di domanda di costruzione che I'U-

STAT riceve regolarmente dall'Ufficio delle domande di costruzione e dell'esame

dell'impatto ambientale. Ai comuni vengono successivarmente richieste le informa-

zioni relative alle date di apertura e di chiusura dei cantieri o all'eventuale abbando-
no dei lavori.

La statistica sull'edilizia abitativa rileva il numero di edifici e di appartamenti realiz-

Zzati, in costruzione e progettati nell'anno di riferimento.

Per edificio si intendono le case monofamiliari o plurifamiliari (residenze secanda-

rie comprese) nonché qualsiasi edificio in cui figuri almeno un alloggio abitabile

durantetutto I'anno (ad es. scuole o fabbriche con un appartamento peril custode),

In presenza di case doppie, a gruppi o a schiera, ogni costruzione separata dalle al-

tre da un muro, che va dalla cantina al tetto, & considerata come un edificio indi-

pendente.

Per casa monofamiliare si intende un edificio adibito unicamente a scopi abitativie

che comprende una sola abitazione. Dovesse esserci a disposizione pure un altro

appartamento - anche di dimensioni ridotte - o locali ad uso professionale, |'edifi-
cio non rientrerebbe in questa categoria.

Gli edifici che per definizione non possono essere considerati delle case monofa-

miliari vengono classificati come "plurifamiliari®, Rientrano quindi in questa cate-

goria anche gli edifici ad uso misto {ad esempio edifici amministrativi con uno o pit
appartamentil,

Le abitazioni devono disporre di almeno un locale come pure di una cucina o di un

angelo di cottura. Il numero di locali non comprende le cucine, le stanze da bagno,

i gabinetti, i ripostigli, i corridoi, le verande, nonché i mezzi locali.

Oltre alla separazione fra nuovi lavori, demaolizioni e trasformazioni, le informazio-

ni raccolte con il nuovo metodo permettono di distinguere, all'interno di quest'ul-

time, la quantita di appartamenti edificati e soppressi.

Nuove costruzioni:

—edifici: sono considerati nuovi gli edifici costruiti su una parcella non edificata op-
pure in seguito alla demolizione totale di edifici preesistenti;

—abitazioni: sono considerate nuove le abitazioni ricavate da edifici non esistanti in
precedenza.

Demolizioni:

si intendono le abitazioni perse in seguito all'abbattimento di edifici.

Trasformazioni:

- edificazioni: sono considerate abitazioni realizzate in seguito a trasformazioni
quelle ricavate da cambiamenti di destinazione (p.es. da ufficio in appartamental,
da ampliamenti di edifici gia esistenti (p. es. aggiunta di un piano), da modifiche
di appartarmenti esistenti (aumento o diminuzione del n. di locali);

- soppressioni: sono considerate abitazioni soppresse quelle eliminate in seguito
acambiamenti di destinazione { p. es. da appartamento a ufficio), a modifiche di
appartamanti esistenti (aumento o diminuzione del n. di locali).

llcambiamento di fonte in seguito all'introduzione del nuove metado (prima erano
infatti i comuni a fornire all'Ufficio federale di statistica queste informazioni), e la
precisazione dei concetti utilizzati richiede una certa precauzione nel confronto dei
dati con gli anni precedenti. Cié riguarda soprattutto la distinzione nuovo-trasfor-
mazioni: in questo caso infatti le nuove informaszioni disponibili hanno messo in
evidenza l'inclusione, in passato, nel nuovo di edifici ed abitazioni che avrebbero
dovuto essere considerate trasformazioni.

proporzione scende se prendiamo gli
appartamenti edificati in seguito atra-
sformazioni (53%). In questo segmen-
to & pil alta, rispetto ai nuovi, la parte

degli appartamenti piccoli (1 0 2 loca-
li, 28,5%) e grandi (5 e + locali, 17,8%).
Una parte dei primi & costituita da ca-
se secondarie, ricavate in particolare

dalla riattazione di rustici, un'altra
parte dalla costruzione di mini appar-
tamenti, piu marcata nelle zone urba-
ne (vedi tab.9).

Megli edifici nuovi pid che in quelli
soggetti a trasformazioni si & invece
privilegiata la dimensione che possia-
mo definire media, corrispondente al
bisogno teorico dei nuclei familiari
{che sono composti in media, secondo
il censimento del 1990, di 2,9 persone).

Considerando 'aumento netto (il
confronto con gli anni precedenti non
& possibile per le sue componenti,
paiché si fa sentire I'effetto del cam-
biamento del metodo rilevamento,
come gia spiegato in precedenza) no-
tiamo che si sono costruiti meno ap-
partamenti piccoli - soprattutto di un
locale - e grandi (5 e piti locali), mentre
& aumentata considerevolmente la
costruzione di appartamenti di 3 e 4
locali (+19% rispettivamente +18%).

Gli appartamenti di 3 e 4 locali oc-
cupano la parte pil importante del
parco alloggi, costituendo il 56,9% del
totale, proporzione rimasta stabile dal
1990.

L'andamento nelle regioni

Il parco alloggi del cantone (tabel-
la 7) ammonta a 175.887 abitazioni; le
4 aree urbane (Lugano, Chiasso-Men-
drisic, Bellinzona e Locarno) detengo-
no il 63,9% del totale delle abitazioni,
proporzione uguale a quella del 1993
ma inferiore a quella degli anni prece-
denti (1990-92), che superava il 66%.
Rispetto all'inizio degli anni 90 vi &
quindi una decentralizzazione verso
aree periferiche, pilu attrattive dal
punto di vista residenziale.

La distribuzione regionale dell'au-
mento mostra ancora una volta situa-
zioni molto eterogenee, in alcuni casi
in contraddizione con guanto emerso
nell'anno precedente. Regioni allora in
crescita sono ora in calo e viceversa.
Cio & dovuto alla particolarita del setto-
re: la costruzione di grossi stabili abita-
tivi non avviene infatti a scadenze re-
golari; la chiusura di cantieri di grande
dimensione, mettendo a disposiziona
un numero elevato di appartamenti,
incide quindi in modo irregolare sul-
I'aumento. Fattori contingenti posso-
no percio incidere in modo importan-
te, soprattutto su piccole realta locali, e
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Grafico2 Numero di appartamenti per edifici (escluse le case monofamiliari) nel 1994
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Tab.5 Abitazioniin costruzione a fine anno e proporzione di
edifici e abitazioni nuovi in stabili plurifamiliari, dall'82
Ahitazioni in costr. a fine anno | % edifici | % abitaz.
| nuovein abitaz. in
| plurifam. | plurifam.
Ass, Var, %'

1982 20 %0 653
1883 23% 158 215 596
1984 3026 B4 a4 586
1985 3675 214 2 604
1986 1318 47 8 66,2
1987 3549 63 37 61.8
1988 3.854 BE 2] B46
1989 4776 E,..w ik} 67,2
19490 4560 66 4 B9.6
1991 3841 158 3.2 756
1952 E 223 333 112
1943 2.790 57 306 LEE:)

"Rizpatta all'anna precedents

Fonte: LISTAT, Ballinmna

Tab. 5a Edifici e abitazioni in costruzione a fine anno e loro
proporzione in stabili plurifamiliari, nel 1994

[ Edifici in | Abitazioni in costruzione %, di edifici % di abitaz. in
costruziona plurifam.? edif. plurif.
Edif
per  Sogqr. .
Muowvi  Trasf MNuove trasf edem Totale War%' Nuow  Trasf,  Muowi  Trasf
1984 664 369 2582 G612 147 3007 313 403 81 61

! La variazione rispetio aifanno precedente non & indicats penche, per | cambsamenty di metodo di rlevamentn, la suddsisione tra nucve
costrugions & trasformazions nel 1994 non @ uniforme rizpetio agh anni precedenti

? Proporions di edifia plurifamilian rspatio al toeale degh edific incostrusions

I Pmporsone di abitazion in edifio plurifamilian rispatioal iotale delle sbitazion in costrunon
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. appartamanti

da un anno all'altro possiamo avere
variazioni anche importanti.

In due sole regioni negli ultimi anni
abbiamo avuto variazioni nella stessa
direzione, ma di segno opposto: nel
Bellinzonese, dove dal 1992 la crescita
dell'aumento di abitazioni & costante
{1992:284, 1993:304, 1994:359) e nel
Luganese, dove invece, nello stesso
periodo, I'aumento di abitazioni & in
continuo calo (1992:914, 1993:769,
1994:609).

Per quanto riguarda il Bellinzone-
se va segnalata la netta ripresa del
Piano, dove I'aumento & triplicato, do-
po il tonfo registrato nel 1993, Nell'a-
rea urbana la variazione invece & leg-
germente negativa (-7,1%).

Peril Luganese & I'area urbana l'e-
lemento determinante della contra-
zione (-31,7%), mentre nelle zone peri-
feriche la variazione & positiva, ad ec-
cezione della Capriasca.

Melle altre regioni, come detto, le
variazioni sono in contrasto con
quanto avvenuto nel 1993.

Mentre il Mendrisiotto e le Tre Val-
li sono in sensibile crescita (+42,1% e
+47,7%), il Locarnese segna una lieve
flessione (-3,1%), dovuta essenzial-
mente al comprensorio di Verzasca
piano che, dopo la spettacolare cre-
scita del 1993, vede un'altrettanto
spettacolare  diminuzione  {-71%):
guesto caso & esemplare per mostra-
re gli effetti di situazioni contingenti
{chiusura di cantieri) su piccole realta.

Le prospettive
Due sono gli indicatori a breve me-
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dio periedo: le abitazioni in costruzio-
ne a fine anno e quelle progettate.

Le prime erano a fine 1994 3.007.
Dal confronto con i dati relativi alla fi-
ne del 1993 (2.790 abitazioni) sembre-
rebbe che vi sia una maggiore riserva
di lavoro. Il confronto va tuttavia pre-
so solo a livello indicativo in quanto i
dati del 1993, in considerazione di
quanto scritto all'inizio dell'articolo,
possono essere sottostimati.

L'indicatore a pi0 lungo periodo
da segnali meno ottimistici: le abita-
zioni progettate sono infatti 2.821,
suddivisi in 2.487 appartamenti in edi-
fici nuovi, 561 abitazioni progettate in
seguito a trasformazioni e 227 abita-
zioni di cui si progetta la soppressio-

ne, sempre in seguito a trasformazio-
ni, o la demolizione. Il confronto con il
1993 & in questo caso poco indicativo,
poiché, come seritto pid sopra, fino al
1993 ladistinzione tra nuovo e trasfor-
mato non era cosi ben definita.

In conclusione, dalle abitazioni co-
struite nel 1994 emergono i primi se-
gnali di ripresa; I'aumento delle abita-
zioni in costruzione alla fine dell'anno
garantisce una buona riserva di lavo-
roanche peril 1995. Guardando piti in
avanti nel tempo, prendendo quindi
come riferimento le abitazioni proget-
tate nel 1994, pur con tutte le cautele
necessariein considerazione delle os-
servazioni fatte sugli effetti del cam-
biamento del metodo di rilevamenta,

il confronto con il 1993 da seagnali in-
coraggianti. L'onda della ripresa do-
vrebbe quindi prolungarsi anche oltre
il 1995,

Dai dati del nuovo indicatore costi-
tuito dal numero e dal valore dei pro-
getti inoltrati (sulla base dei dati regi-
strati dal modulo di domanda di co-
struzione), pubblicati nel bolletting di
agosto, risultava perd che il valore dei
progetti - relativi all'edilizia abitativa -
dopo I'aumento del 1994 (rispetto al-
l'anno precedente), & diminuito nel
primo semestre del 1995 rispetto allo
stesso periodo del 1994,

Non si pud perd parlare di dati
contrastanti, poiché il confronto diret-
to tra i due indicatori non & possibile;
le due informazioni sono infatti molto
diverse: in questo articolo si tratta in-
fatti del numero di appartamenti co-
struiti, in costruzione e progettati nel
1994, mentre nel hollettino di agosto
abbiamo pubblicato i dati relativi al
numero & al valore degli oggetti pro-
gettati (dati disponibili dal 1993).

E' difficile quindi prospettare, sulla
base del nuovo indicatore, un calo
nella costruzione di abitazioni, tanto
pill che i dati sono per il 1995 ancora
provvisori, poiche le domande di co-
struzione giungevano talvolta con un
certo ritardo. |
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Tab.6 Edifici e abitazioni realizzati e progettati, nel 19941

Realizzati Progettati
Muawi Trasformati Nutwi Trasformati
% edif, Abita- Abita- % Abita- Abita-
Edifici manaf, zioni Edifici rioni® Edifici monod. zioni Edifici zioni!
Regione Tre Valli 80 863 183 5 46,0 85 80,0 35 33 n
Sub-regione Leventina 17 Be.Z 4 14 150 it 724 n 1 1"
Comp. Alta leventing ] 675 10 5 10 14 nA 30 z 2
Comp. Media leventina 3 00,0 3 ] 20 10 800 20 ] g
Comp. Bassa leventina B 833 n 3 6.0 5 8.0 2 1 1
Sutr-regione Blenio a 100.0 a0 19 16.0 13 769 5 15 14
Comp. Alta blenio g 100,0 g ] 6D ] B0 ] 4 3
Comp. Media blenio 7 1000 7 4 40 3 66,7 12 L 4
Comp. Bassa blenio 4 1000 4 7 6,0 i 8OO ] 6 7
Sub-regione Aiviera 43 1 134 18 15,0 43 BE,0 119 13 16
Regione Locarnese e Vallemaggia 109 697 461 B2 70,0 134 634 618 95 20
Sub-regione Sponda destra K] 60,0 no 26 130 M 509 350 35 155
Sub-regions Gambarogno 22 9. 68 2 40 2 73 33 7 10
Sub-regiona Verzasca 24 733 5 16 150 i 583 163 18 29
Comp. Verrasca valle 2 1000 2 b 40 4 100.0 [} 4 3
Comp. Vierzasca piana i 778 5 n 1.0 21 52.2 164 4 26
Sub-regione Melerra 10 80O 1 10 1.0 17 88,2 o] B ]
Comp. Centonalli 3 33 4 b 70 12 N7 il 5 5
Comp, Terre di pedemonte 7 1000 7 5 a0 5 80,0 [ 1 1
Sutr-regions Onsemang - - = 3 1.0 - - = 1 1
Sub-regione Vallemaggia 13 B4E 15 25 w0 15 66,7 36 it ki)
Comp. Lavizzara = = - B 6.0 1 1000 1 4 4
Comyp. Rovana - - - a E1] - - = s 2
Camp, Fondo di vallemaggia 13 846 15 16 170 14 643 B 24 B
Regione Bellinzonese 69 66,7 307 45 52,0 103 61,2 351 28 52
Sub-regione Bellinzona 57 684 02 B 460 84 631 PR 2 43
Sub-regione Pano di Magading 12 583 106 7 B0 19 b6 120 & 3
Regione Luganese 170 700 484 | 139.0 276 69,6 1067 B3 B
Sub-regione Lugano TG 56,6 313 L1 81,0 16 474 T84 KX 41
Sub-regione Valll i Lugano 69 8.2 112 2 50 108 926 174 16 18
Comp. Vedeggio 43 LR 82 H B0 55 €049 110 10 10
Comp. Capriasca 25 B4.0 23 16 16,0 51 a4 62 4 5
Comp. Valcolla 1 1000 1 1 1.0 2 1000 Z 2 3
Sub-regionas Malcantons 5 800 b 30 330 52 Mz o 0 53
Comp. Alto malcantong 3 1000 3 3 3o 8 grh 14 5 &
Comp. Medio malcantone 10 80,0 12 14 100 15 8.7 17 g9 8
Comp. Basso malcaniong 12 750 i 13 mno | SB6 B8 L] B
Regione Mendrisiotto 102 az4 Ly k1 90,0 100 BO.O 246 m 56
Sub-regione Chizasso an 8.7 4 B 30 n g1.8 34 B 10
Sub-regione Mendrisio 174 8548 152 26 520 3 753 192 o N
Sub-regiona Valle di Muggio 10 B0 12 8 [ 16 00,0 16 n 19
Cantone 530 T34 1913 34 397 638 635 2487 n 395
1 5i tratta del saida
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Tab.7 Aumento netto dell'effettivo di abitazioni, secondo il numero di locali nel 1994

Abitazioni per numero di locali [ Effettivo abitazioni Abitazioni in costruzione
o2 o4 Sepil Var % Var% Nuove Saldo
Iocali |pcali locali Totale Ass, 19060,9 1993,/94 COSIr. trasf.!  Totale
Regione Tre Valli 35 155 k< m 17.847 42 13 17 96 m
Sub-regione Leventing 7 26 ] ki) 7750 22 05 3z 40 2
Comp. Alta leventina 4 ] 4 17 24978 29 06 4 2 5
Comp:. Media laventina - 4 1 5 3106 14 02 4 ] bz}
Comp. Bassa leventing 3 13 1 17 1.666 25 1.0 14 10 L
Subrregione Blenio 5 20 10 35 44975 315 a7 1 28 39
Comp. Alta blenio 3 5 7 15 1891 30 08 4 7 "
Comp. Media bienio 1 8 1 10 1672 3! 0.6 2 8 7
Comp, Bassa blenio 1 7 F) 10 1.412 39 07 5 16 i
Sub-regiong Riviera 23 104 17 149 s 80 29 M i) 102
Regione Locarnese e Vallemaggia 168 304 k! 526 45,658 50 12 535 120 655
Sub-regione Sponda destra 158 154 q o 26.997 46 12 322 | 3
Sub-regione Gambarogna 4] 5 7 12 4725 45 1.7 35 12 a7
Sub-regione Verzasca 7 55 7 ] .248 Ba 1.1 135 il 155
Comp. Verzasca valle - i - G 1244 a2 05 10 10 il
Comp. Verzasca piano 7 49 7 A3 5005 10,4 13 125 10 135
Sub-regione Melezza B 13 3 e 2355 32 09 7 7 14
Comp. Centovalli 1] 4 1 11 1.180 25 09 2 B ]
Cormip. Terre di pedemonts - 9 i n 1.165 40 1.0 g 1 i
Suby -regione Onsamons - = 1 1 1354 0B o1 ] 1 4
Sub-regione Vallemaggia B 8 7 41 4478 45 04 n 29 62
Comg. Lavizara 2 4 - ] 666 34 049 4 9 13
Comg. Rovana = 3 - 3 575 16 05 - 3 3
Comp. Fondo di vallemaggia 4 il 7 32 am 53 1.0 ! 17 A5
Regione Bellinzonese BB 538 1 k] 19610 14 19 5497 Lx ] 650
Stbrregions Ballinzona a7 175 6 248 17.338 63 15 443 49 o7
Sub-regione Piano di Magadino 41 63 7 m 221 169 8.1 104 4 108
Regione Luganese 86 438 85 609 67.324 1) 09 1m2 153 1065
Sub-regione Lugano 19 a3 5] a7 LER )] 57 03 750 62 812
Sub-regione Valli di Lugano 19 16 ki 133 10851 48 12 147 47 174
Comp. Vedeggio 16 &0 14 a 44N 6.2 21 &4 16 0
Comp, Capriasca 3 15 23 41 5513 44 07 M n 94
Comp, Valcolla - 1 1 F o7 1.2 0z 2z 8 10
Sub-regione Malcantone 18 18 n 2] 1168 B0 0a 135 45 174
Comg. Alto malcantone - 4 2 & 1698 Z4 04 & 16 20
Comp. Medio malcantone 1 14 7 Frd 3487 43 0B KF) 7 a4
Comp. Basso malcantong 17 3 13 61 6.437 g0 1.4 93 K| 115
Regione Mendrisiotto %5 355 17 561 25348 85 23 281 % 3
Sub-regione Chiasso 61 25 k] 3 9367 13,1 ia 49 7 il
Sub-regione Mendrisio k! 96 73 lic] 134922 63 15 m x 240
Sub-regione Valle i Muggio - 5 ] 16 2058 37 08 bl rl -
Cantone 492 1.490 302 2284 175887 59 13 2542 9 3007
" Dipdtte anche la domalizion:
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Tab. & Aumento netto dell'effettivo abitazioni secondo il numero di locali, nel 1994

Abitazioni per numero di locali Abit.in

costruz.!
Tot. aum.
1 s 3 4 B Ge+ netin

Distretto di Mendrisio i 67 8 137 a i} 5M n2
A 2 6 n 8 - o z
Balema 3 9 9 6 5 3 B 5
Besazio - - - 2 - 3 5 3
Bruredla - - - = - - - 1
Cabbio - - - 1 - - 1 1
Caneggio - - 1 - 1 1 3 3
Capolago = = = = = = = i
Castel S. Pietro - - 3 - 3 - B 17
Chiasso - - 73 22 1 - % 23
Coldrena - - 3 3 2 3 n a7
Genestrerio = = - — 2 = 2 1
Ligometto - - - 2 - 3 5 23
Mendrisio § 12 1 13 1 -1 41 i
Meride - - - - - - - 7
Monte - - - - 1 - 1 1
horbio nferiore 12 37 90 L4 14 1 206 i
Marbio Superiore - - - - 3 - 3 z
Muggio - - - - - - - 1
Movazrano - - 3 - 3 - ] n
Rancate - 1 - 2 - 1 4 |
Hinva 5. Vitale - 2 1 - Fi - 5 12
Sagno - - - - - 2 2 2
Salonino - - - - - 1 1 4
Stabio - - 3 23 i - i} B4
Tremana - - - 1 1 - rd 4
Vacallo - - - 2 B 3 1 0
Distretto di Lugano L] 67 184 62 20 45 672 1215
Aano - ] 1 i 1 - i 3
Aranno - - 1 - - - 1 1
Arogno = = = = 2 = 2 3
Arosin - - 1 1 - - i b
Astann - - 1 - - 1 2 i
Barbengo - - L 58 1 i 118 17
Badano - 1 -1 3 ¥ - 10 12
Bedigliosa - -1 2 2 - - 3 1
Bidogno = - 2 - - = 2 -
Bioggin - - 1 - 3 4 L
Bissona - - - - - - - 13
Bironico - - 1 2 - - K| 3
Bosco Luganese - - - - - - - ]
Breganzona - - - 3 1 1 5 i
Breno - - - 1 - - 1 B
Brusino Arsirio - - - - 1 1 s 7
Cademario - - - - 1 - 1 7
Cadempino 2 1 [ 2 - - 8 13
Cadro - 1 - i 1 - Fi ]
Cagiatlo - 1 - -1 1 1 2 B
Camignolo - 1 - 1 - = 2 4
Canobbio - z 1 1 - 4 B 4
Carabbia - - L 4 1 1 1 -
Carabbietta - - - - - - - 1




| Edilizia abitativa in crescita nel 1994 Informazioni statistiche 1955/9
Tab.8 Aumento netto dell'effettivo abitazioni secondo il numero di locali, nel 1994

Abitazioni per numero di locali [ Abit.in
costruz.!
Tot aum,
1 2 3 4 1 Ge+ netio

Carnong - Z - 1 3 - ] 7
Caslann 1 g 14 B - 3 K 149
Certara - - 1 - - 1 2 1
Cimadeara = - - = - - - 1
Cimo - - 2 - - 1 3 3
Comano - - 3 4 - - 7 4
Corticiasca = m 1 - - - 1 3
Croglio = 1 3 1 —~ 1 B B
Curegia - — - - 2 F 4 4
Curio - - - - - - - —
Davesco-Soragno 3 -1 - - - 1 3 112
Gandria - - - - - - - Z
Gentiling - - - 1 - - 1 i}
Grancia - - - - - - - 1
Gravesann - - - 4 - 3 7 4
Lamaone 1 - - - 1 - 2 1
Lopagno - - -1 3 - - 2 4
Lugaggia - = - 1 - 3 4 10
Lugana i 14 19 2 -2 -2 & 285
Magliaso - - - 1 1 1 3 3
Manno - - - 1 - 1 Fi 19
Maroggia - - - - a0 10 an 4
Massagno - 1 - 9 -1 - ] g8
Melano 3 3 1 g a 2 21 Fi|
Malide - - - - - - = &
Mezrovico-Vira - - - 14 - - 14 3
Migiieglia - - - - 1 - 1 1
Montagnola - - 1 1 1 1 ) n
Monteggio - - - 1 1 - 2 il
Maorcate - 1 - - - 1 ? 3
Muzzano 1 - - 1 - - Z 1
Neggio - 1 1 2 1 5 1
Novagaio - 1 1 1 2 - 5 1
Origlia - - - - 1 1 i 10
Paradiso 2 - 1 3 - -1 5 i
Parrallo - - - 8 - - & o
Ponte Capriasca - - - - 1 - 1 7
Ponte Tresa - 2 - 1 - - B 3
Porza - - . - - 2 ]
Pregassana - 9 k) 50 1 1 o8 68
Pura - - - - 1 - 1 B
Rivera 5 B 17 | 2 - 38 g
Revvereda T1) - - 1 - - - 1 1
Rovio - - - - - 1 1 1
Sala Capriasca = 1 1 2 3 = 7 10
Savosa - - 1 3 5 - ] 5
Sessa - - 1 1 1 - 3 1
Sigirino - - - - - 1 1 7
Sofvico - - 1 2 5 1 ] 15
Sorengo - 4 2 z - 1 ] 4
Tesserete = 1 - 2 2z - 5 5
Tomicella-Taveme - 2 = 7 - - 3 10
Vaglio - - -1 1 3 - 3 2

3
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Tab.8 Aumento netto dell'effettivo abitazioni secondo il numero di locali, nel 1994

Abitazioni per numero di locali Abit.in
costruz.!

Tot. aum,
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Tab.8 Aumento netto dell'effettivo abitazioni secondo il numero di locali, nel 1994

Abitazioni per numera di locali Abit. in
costruz,!
Tot aum,
1 2 3 i 5 Be+ netto

Cevio - - - 3 - - 3 ]
Fusin - 1 - - - - 1 -
Givmaglio - - - 2 - - 2 2
Gordevia - - - 1 1 - 2 4
Lodano - - - = = - = -
Maggia 1 1 ;| 2 2 - | 2
Menzonio = - 1 - - - 1 1
Mogheann - 1 2 1 - 1 5 4
Peccia - - 1 1 - - i 3
Prato-Somico - - - - - = = 3
Somen - - 1 - - - 1 -
Distretio di Bellinzona 14 66 1] 135 26 2 m 633
Arbedo-Castions - - - 5 2 - 7 4
Bellinrona 5 7= 14 % Z 2 43 m
Cadenazzo = 10 k] -1 - 1 13 17
Camuonng - 15 ¥ n 2 - 69 154
Giubsasco 3 ] 12 7 2 1 k]l 109
Gnosca - - - 2 ? - 4 2
Gonduno - 4 - 3 2 - 9 13
Gudo - = = & - - B 2]
lsone - 1 - 2 - - 3 1
Luming - 1 2 4 - - 7 6
Medeglia - - - - - - - 1
Maleno - = - - - - - 1
Monta Carasso - 4 12 14 - 1 K}l 13
Pianezzo - 1 1 1 1 1 ] F
Preonzo 1 - - - - - 1 7
Robasacco - - - - = - - 1
5. Antoning ] 17 18 2 B - G6 5
5. Antonio - - 1 1 - - ? 3
Sementing 1 7 3 7 7 3 k-] a
Distretto di Riviera 4 18 20 87 12 3 14 2
Hiasca 3 ) 1 i) 10 1 46 B0
Clarn - - 1 ] 1 - 0 20
Cresciano - 16 16 35 - -1 B -
Iragna 1 - - 1 1 K] L] 2
Lodring - - 1 7 - - B g
(sogna - - 1 7 - - 8 1
Distretto di Blenio - 5 6 1 7 3 35 k.
Aquila - - - - - 2 2 9
CampaBlenio] - - - - 1 - 1 -
Corzoneso - - 1 2 - - 3 1
Dongia - 1 1 1 - - 3 4
Leontica - - - 2 - - 2z 1
Ludiang - - - 2 - 1 3 4
Malvaglia - - 3 4 1 - 6 14
Qlrvona - 3 1 4 3 - 11 2
Ponto Valenting - - = 1 1 - 2 1
Semiong - 1 - - - - 1 ]
Torra - - - - 1 - 1 -

3
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Tab.8 Aumento netto dell'effettivo abitazioni secondo il numero di locali, nel 1994

Abitazioni per numero di locali Abit. in

costruz.!
Tot. aum.
1 2 3 4 b bet+ nettn
Distretto di Leventina 1 B 9 17 5 1 - | 72
Airalo - 2 3 2 - = 7 -]
Anzonico - - - - - - - Z
Bedretto - 1 - - 1 - 2 2
Bodia - 1 - 1 - = 2 4
Calonico ~- - - 1 - - 1 Z
Calpiogna = - - - - - - 1
Campedlo = - = - - - = 2
Cavagnago - = - - = 1 1 b
Chiggiogna - - - = = - - 2
Chironico - - - 2 - = 2 1
Dalpz - 1 - 1 1 = 3 ?
Giomico = - 1 7 - - B 5
Mairengo - - - - = = = 16
Personico 1 1 1 = - - 3 -
Pollegio - - 1 2 1 - 4 1
Prato (Leventina) B - 3 - - - 3 14
Quinto = = = - 2 - 2 2
Rossura - - - 1 = - 1 3
Riepilogo distretti

Mendrisiotto 22 67 208 137 47 20 501 iyl
Lugana L] 67 184 262 i a5 672 1215
Locamo )| 122 150 142 15 12 all 622
Vallemagg:a 1 5 13 15 6 1 M 62
Bellinzana 14 66 ] 135 pi:] 9 n 61
Hiviera 4 18 il a7 12 3 144 2
Blenio - 5 ] 14 ] 3 k] n
Leventina 1 6 8 17 5 1 Kt} 12
Cantong 136 56 681 809 208 94 2284 3007

¥l dati comprendong b costruzions nuove ¢ i saldo delle tesformaziont



